註3： 由於部分尚未解鎖的本公司股權激勵計劃標的股票額度分別在本報告期及2011年同期形成稀釋性潛在普通股6,874,194股
和61,864,408股，稀釋每股收益在基本每股收益基礎上考慮該因素進行計算，並對2011年同期稀釋每股收益按公司實施了
2010年度利潤分配及資本公積轉增股本方案後的股數進行了重述；

註4： 2012年上半年每股經營活動產生的現金流量淨額以期末總股本數扣除尚未解鎖的股權激勵限制性股票9,125,893股後的股
數計算；2011年同期每股經營活動產生的現金流量淨額以2011年6月30日總股本數扣除尚未解鎖的股權激勵限制性股票
62,407,186股後的股數計算並按公司實施了2010年度利潤分配及資本公積轉增股本方案後的股數進行了重述。

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 二 年 半 年 度 報 告

公 司 基 本 情 況

8

下述為扣除的非經常性損益項目和金額：

單位：人民幣千元

非經常性損益項目 金額
營業外收入 320,436

公允價值變動損益 (31,439)

投資收益 96,693

減：非流動資產處置損益 12,068

減：其他營業外支出 15,671

減：所得稅影響 53,693

合計 304,258

 2、 按照香港財務報告準則編製的主要財務指標

項目 2012年1–6月 2011年1–6月
基本每股收益（人民幣元╱股）註1 0.07 0.23

加權平均淨資產收益率（%） 1.00% 3.29%

扣除非經常性損益後的加權平均淨資產收益率（%） –0.24% –0.33%

項目 2012年6月30日 2011年12月31日
歸屬於上市公司股東的每股淨資產（人民幣元╱股）註2 7.14 7.06

註1： 2012年上半年基本每股收益以扣除尚未解鎖的股權激勵限制性股票9,125,893股後的加權平均股數計算，上年同期基本每
股收益以扣除當時尚未解鎖的股權激勵限制性股票62,407,186股的加權平均股數計算並按公司實施了2010年度利潤分配及
資本公積轉增股本方案後的股數進行了重述；

註2： 2012年上半年和2011年期末歸屬於上市公司股東的每股淨資產以各期末總股本數扣除尚未解鎖的股權激勵限制性股票
9,125,893股後的股數計算。

 3、  按照中國企業會計準則和香港財務報告準則編製的本集團2012年1–6月的淨利潤及於2012年6月30日
的股東權益數據完全一致。

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 二 年 半 年 度 報 告

股 本 變 動 及 主 要 股 東 持 股 情 況

9

（一） 本報告期內股份變動情況

單位：股

本次變動前

（2011年12月31日） 本次變動增減（＋，－）
本次變動後

（2012年6月30日）

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他註 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 17,455,975 0.51% — — — –129,767 –129,767 17,326,208 0.51%

1、國家持股 — — — — — — — — —

2、國有法人持股 — — — — — — — — —

3、其他內資持股 9,125,893 0.27% — — — — — 9,125,893 0.27%

其中：境內非國有法人持股 — — — — — — — — —

境內自然人持股 9,125,893 0.27% — — — — — 9,125,893 0.27%

4、外資持股 — — — — — — — — —

其中：境外法人持股 — — — — — — — — —

境外自然人持股 — — — — — — — — —

5、高管股份 8,330,082 0.24% — — — –129,767 –129,767 8,200,315 0.24%

二、無限售條件股份 3,422,622,045 99.49% — — — 129,767 129,767 3,422,751,812 99.49%

1、人民幣普通股 2,793,036,600 81.19% — — — 129,767 129,767 2,793,166,367 81.19%

2、境內上市的外資股 — — — — — — — — —

3、境外上市的外資股（H股） 629,585,445 18.30% — — — — — 629,585,445 18.30%

4、其他 — — — — — — — — —

三、股份總數 3,440,078,020 100.00% — — — — — 3,440,078,020 100.00%

註： 按照境內相關規定，對董事、監事及高級管理人員的股份按比例解除限售。

（二） 本報告期內限售股份變動情況

單位：股

序號
有限售條件

股東名稱
於2011年12月31日

限售股數
本報告期內解除

限售股數
本報告期

內增加限售股數
本報告

期末限售股數 限售條件 解除限售日期

1 侯為貴 890,603 — — 890,603 高管限售股 註1

2 陳杰 558,436 — — 558,436 高管限售股 註1

3 倪勤 532,920 — — 532,920 高管限售股 註1

4 殷一民 474,624 — — 474,624 高管限售股 註1

5 曾學忠 425,700 — — 425,700 高管限售股 註1

6 樊慶峰 421,874 — — 421,874 高管限售股 註1

7 龐勝清 391,051 — — 391,051 高管限售股 註1

8 葉衛民 387,248 — — 387,248 高管限售股 註1

9 徐慧俊 480,709 97,500 — 383,209 高管限售股 註1

10 謝大雄 373,868 — — 373,868 高管限售股 註1

11 其他 12,518,942 32,267 — 12,486,675 高管限售股及

股權激勵限售股
註1、註2

合計 17,455,975 129,767 — 17,326,208 — —

[…]

本集團資本管理的首要目標，是支持業務和為股東爭取最大的價值，保護本集團持續經營的能力，
以及維持健康的資本比率。

本集團根據經濟條件的變化，管理並調整本身的資本結構。為維持或調整資本結構，本集團會調節
對股東支付的紅利、向股東發放資金或發行新股。本集團並不受制於任何外部強加的資本要求。在
截至2012年6月30日止的半年度內，本集團沒有對資本管理的目標、政策和程序做出改變。

本集團運用財務槓桿比率監控資本運用，即計息銀行借款除以所有者權益及計息銀行借款合計的總和。
資產負債表日財務槓桿比率列示如下：

2012年6月30日 2011年12月31日
人民幣千元 人民幣千元

計息銀行借款 20,639,582 18,817,150

所有者權益 26,685,997 26,288,775

所有者權益與計息銀行借款合計 47,325,579 45,105,925

財務槓桿比率 44% 42%

  市場風險

市場風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場價格變動而發生波動的風險。市場風險
主要包括利率風險和外匯風險。

  利率風險

利率風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場利率變動而發生波動的風險。本集團面
臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

於2012年6月30日，本集團及本公司的銀行借款包括了固定利率及按LIBOR（「倫敦同業拆放利率」）浮
動利率的借款。本集團及本公司並沒有重大的利率風險。

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 二 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註

161

十、 其他重要事項（續）

 3. 金融工具及其風險（續）

  利率風險（續）

本集團的利率風險政策是採取固定和浮動利率工具組合來管理利率風險。集團政策是將其計息銀行
借款的固定利率維持在2%至14%之間。另外，本集團於2011年借入了9億美元的浮動利息借款，本集
團準備擇機操作名義本金不超過9億美元的利率掉期合約以作為該美元借款的套期工具。利率掉期合
約約定在指定的結息日，交換以約定的名義本金為基礎計算的浮動利息和固定利息的差額。這些利
率互換協議被指定為相關債務的套期工具。於2012年6月30日，考慮了已操作的名義本金為1億美元
（2011年12月31日：1億美元）利率掉期合約後，本集團約29.83%的計息借款按固定利率計息（2011年
12月31日：26%）。

以浮動利率計息的銀行借款以美元為主。下表為利率風險的敏感性分析，反映了考慮了利率掉期合
約的影響後，在其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將對淨利潤（通過對浮動利
率借款的影響）和股東權益產生的影響。

基準點 淨利潤 股東權益*

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2012年1–6月
0.25% (18,102) 3,285

(0.25%) 18,102 (3,285)

2011年1–6月
0.25% (13,405) —

(0.25%) 13,405 —

* 不包括留存收益

  外匯風險

外匯風險是指金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而發生波動的風險。

本集團面臨交易性的貨幣風險。此類風險由經營單位進行以其功能貨幣以外的貨幣記賬的銷售或購
買活動所致，收入是以美元及人民幣計值而若干銀行貸款以美元計值，即會產生此等風險。本集團
在定立採購或銷售合同時傾向於通過迴避外幣匯率風險或定立收入分配條款。本集團對其外幣收入
及支出進行週而復始之預測，使匯率及所產生的金額配比，從而減低外幣匯率浮動對商業交易之影響。

以下表格顯示在資產負債表日其他變量保持固定的情況下，匯率的合理可能變化導致本集團稅前利
潤變化的敏感性。

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 二 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註

162

十、 其他重要事項（續）

 3. 金融工具及其風險（續）

  外匯風險（續）

美元匯率

增加╱減少
對利潤

總額影響

2012年1–6月
人民幣對美元貶值 +3% (33,373)

人民幣對美元升值 –3% 33,373

2011年1–6月
人民幣對美元貶值 +3% 149,711

人民幣對美元升值 –3% (149,711)

歐元匯率

增加╱減少
對利潤

總額影響

2012年1–6月
人民幣對歐元貶值 +5% 189,086